5

[image: image1.png]

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.03.2014   № 1-р
          пгт. Шумячи

	Об образовании постоянно действующей комиссии Шумячского районного Совета депутатов по списанию и передаче объектов основных средств

В целях своевременного определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов основных средств, закрепленных за Шумячским районным Советом депутатов (далее по тексту – Совет депутатов) на праве оперативного управления, оформления необходимой документации на их списание или передачу в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок списания и передачи объектов основных средств
1. Образовать постоянно действующую комиссию Совета депутатов по списанию и передаче объектов основных средств (далее – комиссия) в следующем составе:

	Долусов
Леонид Михайлович
	          -
	Глава  муниципального  образования Шумячский  район»  Смоленской  области

	                                         Члены комиссии:

	Парфенкова
Елена Михайловна

Данилова
Галина Алексеевна
	          -

          -
	главный специалист Совета депутатов

старший  менеджер-главный бухгалтер  Совета депутатов

2. Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующей комиссии Совета депутатов по списанию и передаче объектов основных средств.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

	Глава муниципального образования                                                            Л.М. Долусов

                                                                               УТВЕРЖДЕНО
                                                                                   распоряжением Главы                   муниципального образования           «Шумячский район» Смоленской области

                                                                               от « 28 » марта 2014 № 1-р
ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянно действующей комиссии Шумячского районного Совета депутатов по списанию и передаче объектов основных средств

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2008 г. № 148н и другими нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок списания и передачи объектов основных средств, и определяет задачи постоянно действующей комиссии Шумячского районного Совета депутатов (далее по тексту-Совет депутатов) по списанию и передаче объектов основных средств, закрепленных за Советом депутатов на праве оперативного управления, полномочия комиссии и порядок организации ее работы.
2. Основными задачами комиссии являются:

а) определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств (далее – объект);

б) определение возможности и эффективности восстановления объекта;

в) оформление документации при списании и передаче объекта.

3. Комиссия для реализации возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а) осматривает объект, подлежащий списанию или передаче, с использованием необходимой технической документации, а также данных бюджетного учета;

б) устанавливает целесообразность (пригодность) дальнейшего использования объекта, возможность и эффективность его восстановления;

в) устанавливает причины списания или передачи объекта (физический и моральный износ, нарушение эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное не использование объекта для управленческих нужд и др.);

г) выявляет лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств и вносит предложение руководству о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

д) определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта, а также проводит их оценку исходя из текущей рыночной стоимости в соответствии с законодательством Российской Федерации;

е) составляет акты о списании объекта основных средств;

ж) оформляет необходимые документы для списания или передачи объекта.
4. Комиссию возглавляет Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.

5. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.

6. Заседание комиссии проводит Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 от общего числа ее членов. Решения комиссии принимаются 2/3 голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Заседание комиссии оформляется протоколом (при необходимости), который подписывается всеми присутствующими членами комиссии.
8. Принятое комиссией решение о списании объекта оформляется актом о списании объекта основных средств в 2-х экземплярах, при списании объекта стоимостью до 3000 рублей включительно – в 1-м экземпляре:

Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств) ф.0306003;

Акт о списании групп объектов основных средств (кроме автотранспортных средств) ф.0306033;
Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря ф. 0504143.
9. При списании:

- объектов, пришедших в негодное состояние в результате аварий, пожаров, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуациях, к акту о списании объекта основных средств прилагаются документы, подтверждающие вышеуказанные обстоятельства);

- бытовой техники (телевизоров, холодильников и т.д.) к акту о списании объекта основных средств прилагается техническое заключение мастерских по ремонту бытовой техники или дефектная ведомость о невозможности ее восстановления;

- вычислительной и организационной техники к акту о списании объекта основных средств прилагается техническое заключение организации по ремонту или обслуживанию указанной техники (имеющей соответствующую лицензию) или независимого эксперта о возможности дальнейшей эксплуатации объекта.
10. Акты о списании объектов основных средств утверждает Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

11. Подписанные Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области акты о списании объектов основных средств стоимостью более 3000 рублей за единицу вместе с другими предусмотренными документами направляются в Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской на согласование.

Разборка и демонтаж объектов до утверждения актов об их списании не допускается.

12. Подписанные Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и согласованные в установленном порядке акты о списании объектов основных средств передаются комиссией в Совет депутатов для списания объекта с баланса.

13. При передаче объекта основных средств после получения от Администрации муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области распоряжения о приёме-передачи объекта муниципальной собственности другим муниципальным учреждениям (предприятиям)  комиссией оформляется акт о приеме - передаче в 3-х экземплярах:

Акт о приеме - передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) ф. 0306001;

Акт о приеме - передаче групп объектов основных средств (кроме зданий, сооружений) ф.0306031.

14. Акты о приеме - передаче объектов основных средств утверждаются Главой муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, а с принимающей стороны – руководителем учреждения (предприятия).
15. Подписанные передающей и получающей сторонами акты приема- передачи объекта основных средств передаются комиссией по одному экземпляру в Совет депутатов для снятия объекта с баланса, в Отдел экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, а также стороне, принимающей объекты основных средств.

_1087894060.doc
[image: image1.png]